
Να διατηρηθεί μέχρι

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 23.12.2011
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ.Πρωτ.: 133362
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣ :Πίνακα Διανομής
Δ/ΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ 
ΤΜΗΜΑ:Δ΄
Ταχ.Δ/νση: Αχαρνών 2 Αθήνα 10176
Πληρ.:        Μ. Τζανή
Τηλ.  :        21021257271 fax 2108252614
e-mail:       ka6u013@minagric.gr

ΘΕΜΑ: Πρόγραμμα Ελέγχου της σαλμονέλλωσης  στα ορνίθια κρεατοπαραγωγής του είδους 
                Gallus gallus.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 5 του Π.Δ 41/2006 (Α 44) “Παρακολούθηση των ζωονόσων και των ζωονοσογόνων 
παραγόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2003/99/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου.”

2. Το  Π.Δ  224/1998  (Α  175)  που  αφορά  υγειονομικά  και  λοιπά  μέτρα  για  τον  έλεγχο  της 
σαλμονέλλωσης των πουλερικών.

3. Τον Κανονισμό  (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ¨για 
τον  έλεγχο  της  σαλμονέλλας  και  άλλων  συγκεκριμένων  τροφιμογενών  ζωονοσογόνων 
παραγόντων¨.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 646/2007 της Επιτροπής της 12ης Ιουνίου 2007 για την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τον κοινοτικό στόχο για τη μείωση του επιπολασμού της Salmonella Enteritidis και της 
Salmonella Typhimurium στα  κοτόπουλα  κρεατοπαραγωγής   και  για  την  κατάργηση   του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1091/2005,όπως ισχύει.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1177/2006 της Επιτροπής της 1ης Αυγούστου 2006 για την εφαρμογή 
του κανονισμού της ΕΚ 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις για τη χρησιμοποίηση ειδικών μεθόδων ελέγχου μέσα στο πλαίσιο των 
εθνικών προγραμμάτων  για τον έλεγχο της σαλμονέλλας στα πουλερικά.

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
29ης Απριλίου 2004 “για την υγιεινή των τροφίμων” (Ε.Ε αριθ. L 226 της 25.06.2004 σελ. 3).

1

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 853/2004 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
29ης  Απριλίου  2004 “για  τον  καθορισμό  ειδικών  κανόνων  υγιεινής  για  τα  τρόφιμα  ζωικής 
προέλευσης” , όπως ισχύει (Ε.Ε αριθ. L 226 της 25.06.2004 σελ. 22).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 854/2004 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
29ης Απριλίου 2004 “για τον καθορισμό ειδικών διατάξεων για την οργάνωση των επισήμων 
ελέγχων  στα  προϊόντα  ζωικής  προέλευσης  που  προορίζονται  για  κατανάλωση  από  τον 
άνθρωπο”  (Ε.Ε αριθ. L 226 της 25.06.2004 σελ. 83).

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
3ης  Οκτωβρίου  2002  “για  τον  καθορισμό  υγειονομικών  κανόνων  σχετικά  με  τα  ζωικά 
υποπροϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο”, όπως ισχύει (Ε.Ε αριθ. 
L 273 της 10.10.2002 σελ. 1).

10. Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.  2073/2005  της  Επιτροπής  της  15ης  Νοεμβρίου  2005  “περί 
μικροβιολογικών κριτηρίων για τα τρόφιμα” ((Ε.Ε αριθ. L 338 της 22.12.2005 σελ. 1).

11. Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.1086/2011  της  Επιτροπής  της  27ης Οκτωβρίου  2011  για  την 
τροποποίηση του παραρτήματος ΙΙ του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, καθώς και του παραρτήματος Ι του κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 
2073/2005 της Επιτροπής όσον αφορά τη σαλμονέλα στο νωπό κρέας πουλερικών.   

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2074/2005 της Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου  2005 “ για τη θέσπιση 
μέτρων εφαρμογής για ορισμένα προϊόντα βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 853/2004 και για 
την οργάνωση επίσημων ελέγχων βάσει των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και  (ΕΚ) αριθ. 
882/2004, για την παρέκκλιση από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004 και για τροποποίηση 
των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 853/2004 και (ΕΚ) αριθ. 854/2004” ((Ε.Ε αριθ.  L 338 της 22.12 .
2005 σελ. 17).

13. Την απόφαση 2008/815/ΕΚ της Επιτροπής της Ε.Ε της 20ης Οκτωβρίου 2008 “σχετικά με την 
έγκριση  ορισμένων  εθνικών  προγραμμάτων  για  τον  έλεγχο  της  σαλμονέλλας  σε  σμήνη 
κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus” (Ε.Ε αρ. L283 της 28.10.2008 σελ. 43)

14. Την  απόφαση   2006/407/ΕΚ  της  Επιτροπής  της  Ε.Ε  της  12ης Ιουνίου  2007  «Σύστημα 
παρακολούθησης μικροβιακής αντοχής στη σαλμονέλλα των πουλερικών και των χοίρων(Ε.Ε 
αρ. L153 της 14.6.2007 σελ. 26).

15. Την απόφαση  2011/807/Ε.Ε της 30ης Νοεμβρίου 2011 της Επιτροπής της Ε.Ε που αφορά την 
«έγκριση των ετήσιων και των πολυετών προγραμμάτων για την εκρίζωση, τον έλεγχο και την 
επιτήρηση ορισμένων ζωικών ασθενειών και ζωονόσων τα οποία υπέβαλαν τα κράτη μέλη για 
το έτος 2012 και τα επόμενα έτη, καθώς και της χρηματοδοτικής συμμετοχής της Ένωσης στα 
προγράμματα αυτά” (Ε.L αρ. 322 της 6.12.2011 σελ. 11)

16. Την απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υπ΄ αριθμ. 280665/06.04.2009 (Β 
970)  «Μεταβίβαση στους  Γενικούς  Γραμματείς,  Ειδικό  Γραμματέα,  Προϊσταμένους  Γενικής 
Διεύθυνσης,  Προϊσταμένους  Διεύθυνσης  και  Προϊσταμένους  Τμήματός  της  εξουσίας  να 
υπογράφουν με «εντολή Υφυπουργού»

2

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



17. Το γεγονός ότι οι δαπάνες για την εφαρμογή του προγράμματος προβλέπονται και μπορούν να 
καλύπτονται από τον τακτικό προϋπολογισμό (Κ.Α 5329 Φ29/110) σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ετήσιες αποφάσεις οικονομικών ενισχύσεων για την εξυγίανση του κτηνοτροφικού κεφαλαίου 
της  χώρας  των  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων  και   Οικονομίας  και 
Οικονομικών..

18. Τη  σχετική  εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Υγείας  των  Ζώων  για  την  ανάγκη  εφαρμογής  του 
προγράμματος αυτού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

3

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Άρθρο 1
Σκοπός  - Στόχος

1. Εγκρίνουμε την εφαρμογή προγράμματος ελέγχου ορισμένων οροτύπων σαλμονέλλας, οι οποίοι έχουν σχέση με τη δημόσια  
υγεία, σε όλα τα σμήνη πουλερικών κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus, που εμπίπτουν στα πλαίσια του Καν. (ΕΚ) αρ. 
2160/2003. Από την υποχρέωση εφαρμογής του προγράμματος εξαιρούνται όσοι εκτρέφουν πουλερικά του ως άνω είδους που 
προορίζονται για ιδιωτική ή οικιακή χρήση ή που καταλήγουν στον απευθείας εφοδιασμό, από τον παραγωγό του τελικού 
καταναλωτή ή των τοπικών καταστημάτων λιανικής που προμηθεύουν απευθείας τον τελικό καταναλωτή, με μικρές ποσότητες 
κρέατος πουλερικών του ως άνω είδους.

2. Στόχος  του  προγράμματος  είναι  η  μείωση  του  επιπολασμού  των  οροτύπων  S.Enteritidis,  
S.Typhimurium  και  μονοφασικής S.Typhimurium ορότυπους με τύπο αντιγόνου, 1,4  [5], 12: 
i:-,  στα  σμήνη  των  πουλερικών  κρεατοπαραγωγής.  Την  31  Δεκεμβρίου  κάθε  έτους  ο 
επιπολασμός  σαλμονελλών,  υπολογιζόμενος  αθροιστικά  για  τους  οροτύπους  αυτούς, 
καθορίζεται σε ποσοστό μικρότερο ή ίσο του 1% επί του συνόλου των  εκτρεφόμενων σμηνών 
πουλερικών κρεατοπαραγωγής που θα υφίστανται κατά την ημερομηνία αυτή.

3. Η μείωση αυτή είναι σημαντική ενόψει των αυστηρών μέτρων που εφαρμόζονται στο νωπό 
κρέας από μολυσμένα σμήνη κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) αριθ. 
2160/2003.  Συγκεκριμένα,  το  νωπό  κρέας  πουλερικών,  συμπεριλαμβανομένων  των 
κοτόπουλων  κρεατοπαραγωγής,  διατίθεται  στην  αγορά  για  κατανάλωση  από  τον  άνθρωπο, 
μόνο  εάν  δεν  υπάρχει  Salmonella Enteritidis ,Salmonella Typhimurium ή S.Typhimurium 
ορότυπους με τύπο αντιγόνου, 1,4  [5], 12: i:-  σε 25 γραμμάρια του κρέατος.

4. Οι  διατάξεις  της  παρούσας  εφαρμόζονται  με  την  επιφύλαξη  των  διατάξεων  του  Π.Δ/τος 
224/1998 (Α 175) και του Π.Δ/τος 211/1992 (Α’100) για τις σαλμονέλλες των οροτύπων  S.  
pullorum και S. gallinarum.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί:

α)του Π.Δ/τος 41/2006 (Α 44), 
β) του Π.Δ/τος 224/1998 (Α 175)και
γ)του Καν. (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

Άρθρο 3
Φορείς – Αρμοδιότητες

Υπεύθυνοι φορείς για την υλοποίηση του Προγράμματος είναι :

1)Οι  εκμεταλλεύσεις πουλερικών κρεατοπαραγωγής του είδους  Gallus gallus καθώς και τα ιδιωτικά 
κτηνιατρικά  εργαστήρια  που  υποχρεούνται  να  διενεργούν  τους  αυτοελέγχους,  σύμφωνα  με  τις 
λεπτομέρειες που καθορίζονται στο παράρτημα I της παρούσας.

Τα ιδιωτικά κτηνιατρικά εργαστήρια υποχρεούνται να αποστέλλουν τα εξαμηνιαία στατιστικά στοιχεία 
εφαρμογής του προγράμματος, στο Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς Σαλμονελλών.

2)Οι επίσημες κτηνιατρικές αρχές, οι οποίες διενεργούν τους επισήμους ελέγχους που καθορίζονται 

4

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



στο παράρτημα II της παρούσας. Οι αρχές αυτές και οι αρμοδιότητες τους είναι οι ακόλουθες : 

2α)Το  Τμήμα  Ζωοανθρωπονόσων  της  Διεύθυνσης  Υγείας  των  Ζώων,  της  Γενικής  Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, το οποίο είναι αρμόδιο για:

i)τον έλεγχο σε κεντρικό επίπεδο και τον συντονισμό όλων των λοιπών αρμοδίων φορέων 
που συμμετέχουν στην εφαρμογή του προγράμματος ελέγχου των κινητών στελεχών της 
Salmonella spp σε πουλερικά   κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus, σε όλη τη χώρα.
ii)τον ορισμό των αρχών  και φορέων εφαρμογής του προγράμματος και του καθορισμού 
των αρμοδιοτήτων  αυτών, ανάλογα με τις ανάγκες του προγράμματος. 
iii)την παροχή κατάλληλων οδηγιών και διευκρινίσεων προς τους φορείς εφαρμογής του 
Προγράμματος, με σκοπό τη διευκόλυνση και ενίσχυση του έργου τους.
iv)τη συλλογή των στοιχείων και των αποτελεσμάτων του Προγράμματος, την αξιολόγηση 
αυτών καθώς και  την ενημέρωση των αρμοδίων αρχών της  Επιτροπής της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

2β)Οι  Δ/νσεις Κτηνιατρικής της Περιφέρειας, οι οποίες είναι αρμόδιες:
i) για το συντονισμό της  εφαρμογής του προγράμματος στην περιοχή αρμοδιότητάς τους
ii)για την εποπτεία της  εφαρμογής του προγράμματος στην περιοχή αρμοδιότητάς τους
iii)για την αξιολόγηση εφαρμογής του προγράμματος στην περιοχή αρμοδιότητάς τους και
iv)  για  τη  συνεργασία  με  τα  αντίστοιχα  Τμήματα  Κτηνιατρικής  των  Περιφερειακών 
Ενοτήτων  της  περιοχής  αρμοδιότητας  τους  ,  όπως  επίσης  και  με  το   Τμήμα 
Ζωοανθρωπονόσων  της  Γενικής  Δ/νσης  Κτηνιατρικής  του  Υπουργείου  Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2γ)Τα Τμήματα Κτηνιατρικής  των Περιφερειακών Ενοτήτων, είναι αρμόδια :

i) για τον ορισμό του υπεύθυνου εφαρμογής και παρακολούθησης του προγράμματος.
ii)για τη διεξαγωγή των επισήμων ελέγχων, σύμφωνα με το Παράρτημα  II  της παρούσας.
iii)για την αξιολόγηση εφαρμογής του προγράμματος σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας.
iv)για την αποστολή των ζητούμενων στατιστικών στοιχείων του προγράμματος στο Τμήμα 
Ζωοανθρωπονόσων της Δ/νσης Υγείας των Ζώων και
v)για την εποπτεία της κατάρτισης των υπευθύνων για τη διενέργεια του αυτοελέγχου στις 
πτηνοτροφικές  μονάδες,  ώστε  να  εξασφαλιστεί  η  ορθή  εφαρμογή  του  πρωτοκόλλου 
δειγματοληψίας.
vi)για τη συνεργασία με τον επίσημο κτηνίατρο του σφαγείου, ο οποίος υποχρεούται να 
διαβιβάζει κάθε μήνα τα προβλεπόμενα στοιχεία του σημείου 5 του άρθρου 8 της παρούσας 
απόφασης.
vii)για τη συνεργασία και την ενημέρωση άλλων αρμόδιων αρχών και φορέων σχετικά με 
την  εφαρμογή του προγράμματος.

2δ) Τα Τμήματα Παθολογίας Πτηνών των Ινστιτούτων Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων των 
Κέντρων Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων Αθηνών και Θεσσαλονίκης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και  Τροφίμων  καθώς  και  το  Κτηνιατρικό  Εργαστήριο  Ιωαννίνων   του  Υπουργείου  Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Είναι αρμόδια για:
i)την  παραλαβή των  αποστελλομένων  επισήμων δειγμάτων  από  τις  συμμετέχουσες  στο 
Πρόγραμμα  Κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων της περιοχής δικαιοδοσίας 

5

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



τους  και  τη  διενέργεια  σε  αυτά  των  απαιτουμένων  εργαστηριακών  εξετάσεων  για  την 
ανίχνευση της σαλμονέλλας
ii) την τριμηνιαία υποβολή των στατιστικών στοιχείων και αποτελεσμάτων στην Διεύθυνση 
Υγείας των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και
iii)  την  αποστολή  των  θετικών  για  την  σαλμονέλλωση  καλλιεργειών  στο  Εθνικό 
Εργαστήριο Αναφοράς Σαλμονελλών .

2ε)Το Κτηνιατρικό Εργαστήριο Χαλκίδας (Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς Σαλμονελλών)

Είναι αρμόδιο για:
i) τον προσδιορισμό του οροτύπου των θετικών για τη σαλμονέλλωση καλλιεργειών  που 
του αποστέλλονται από τα άλλα κτηνιατρικά εργαστήρια και για την τριμηνιαία αποστολή 
των  αποτελεσμάτων  οροτυποποίησης  στο  Τμήμα  Ζωοανθρωπονόσων  της   Διεύθυνσης 
Υγείας των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

.
ii) την παραλαβή των αποστελλομένων επισήμων δειγμάτων από τις συμμετέχουσες στο 
πρόγραμμα Κτηνιατρικές αρχές της περιοχής δικαιοδοσίας του και τη διενέργεια σε αυτά 
των απαιτούμενων εργαστηριακών εξετάσεων, για την ανίχνευση και οροτυποποίηση της 
σαλμονέλλας.
iii) τη συνεργασία με το Κοινοτικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη   σαλμονέλλα.
iv)  τη  διασφάλιση  της  κοινοποίησης  των  πληροφοριών  που  παρέχει  το  Κοινοτικό 
Εργαστήριο  Αναφοράς  για  τη  σαλμονέλλα  στο  Τμήμα  Ζωοανθρωπονόσων  και  στα 
εργαστήρια της παραγράφου 2δ του παρόντος άρθρου.
v) την παροχή επιστημονικής και τεχνικής συνδρομής στο Τμήμα Ζωοανθρωπονόσων της 
ΔΥΖ  για την εφαρμογή συντονισμένων σχεδίων ελέγχου της Σαλμονέλλας.
vi) την παρακολούθηση των εξελίξεων σχετικά με την επιδημιολογία της σαλμονέλλας.
vii)  την  ενημέρωση  του  κοινοτικού  εργαστηρίου  αναφοράς  για  θέματα  σχετικά  με  τα 
στελέχη του εμβολίου σαλμονέλλας και άλλες ειδικές μεθόδους ελέγχου.
viii) τον συντονισμό των προτύπων και των μεθόδων διάγνωσης που εφαρμόζονται σε κάθε 
εργαστήριο διάγνωσης της σαλμονέλλας στη χώρα. Για το σκοπό αυτό:

-Προγραμματίζει την προμήθεια των απαραίτητων αναλωσίμων υλικών διάγνωσης για 
την κάλυψη των αναγκών  των  εργαστηρίων της παραγράφου 2δ που ασχολούνται με 
την απομόνωση της σαλμονέλλας.
-Ελέγχει  την  ποιότητα  όλων  των  υποστρωμάτων  και  αντιδραστηρίων  που 
χρησιμοποιούνται από τα  κτηνιατρικά εργαστήρια της παραγράφου 2δ του παρόντος, 
καθώς και από το ίδιο.
-Οργανώνει μία τουλάχιστον συγκριτική δοκιμή ανά έτος (ring test).
-Διατηρεί  απομονώματα  των  σαλμονελλών  για  2  έτη  και  είναι  αρμόδιο  για  την 
προαιρετική  διενέργεια  φαγοτυπίας  και  δοκιμής  αντιμικροβιακής  ευαισθησίας  στα 
θετικά δείγματα.
-Συνεργάζεται  με  τα  άλλα  εθνικά  εργαστήρια  της  χώρας  που  ασχολούνται  με  την 
απομόνωση των σαλμονελλών που προσβάλλουν τον άνθρωπο.
-Διοργανώνει, ενδεχομένως, μαθήματα κατάρτισης για το προσωπικό των εργαστηρίων 
διάγνωσης της σαλμονέλλας στη χώρα.

Οι  εργαστηριακοί  έλεγχοι  διεξάγονται  σύμφωνα  με  τις  μεθόδους  που  καθορίζονται  στο 
παράρτημα III.

6

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Άρθρο 4
Αυτοέλεγχοι και αρχεία εκμεταλλεύσεων πουλερικών κρεατοπαραγωγής

Οι  εκμεταλλεύσεις  πουλερικών  κρεατοπαραγωγής  του  είδους  Gallus gallus,  τηρούν  αρχεία  ή 
μηχανογραφημένο σύστημα στο οποίο τηρούνται ή καταγράφονται  όλα τα στοιχεία που αφορούν:

α) τους αυτοελέγχους που διενεργούν στα πλαίσια του Προγράμματος, σύμφωνα με το Παράρτημα I 
της παρούσας: ημερομηνίες δειγματοληψίας, είδος και αριθμός δειγμάτων που λαμβάνονται από τα 
πουλερικά  και  τις  ζωοτροφές,  τα  κτηνιατρικά  εργαστήρια  στα  οποία  αποστέλλονται  τα  δείγματα, 
απαντήσεις  των  κτηνιατρικών  εργαστηρίων,  φαρμακευτικές  αγωγές,  εμβόλια  και  σκευάσματα  που 
χρησιμοποιούνται  με  τις  αντίστοιχες  ημερομηνίες,  πρόγραμμα  απολυμάνσεων,  μυοκτονιών  και 
απεντομώσεων με τα αντίστοιχα σκευάσματα που χρησιμοποιούνται.

β)  την  προμήθεια  ζωοτροφών,  νεοσσών  μιας  ημέρας,  στρωμνής  με  αναφορά  στις  αντίστοιχες 
ημερομηνίες,  τις  ποσότητες  και  τους  προμηθευτές.  Επίσης,  τις  αποστολές  πουλερικών 
κρεατοπαραγωγής προς σφαγή, κόπρου και νεκρών πτηνών προς τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας με 
αναφορά στις αντίστοιχες  ημερομηνίες, τις ποσότητες και τους παραλήπτες.

γ)  τη  δειγματοληψία  για  τη  διερεύνηση  της  παρουσίας  σαλμονέλλας  μετά  την  εφαρμογή  των 
διαδικασιών καθαρισμού και απολύμανσης. 

Άρθρο 5
Κοινοποιήσεις εργαστηριακών αποτελεσμάτων

1.Οι εκμεταλλεύσεις πουλερικών κρεατοπαραγωγής του είδους  Gallus gallus  και οι ιδιοκτήτες ή οι 
υπεύθυνοι των κτηνιατρικών εργαστηρίων, οι οποίοι διενεργούν τους αυτοελέγχους σύμφωνα με  το 
Παράρτημα  I,  πρέπει  να  κοινοποιούν  αμέσως  στην αρμόδια  κτηνιατρική  αρχή της  Περιφερειακής 
Ενότητας τα ύποπτα ή θετικά αποτελέσματα των αυτοελέγχων :

α)για salmonella spp. ή 

β)για έναν ή περισσότερους από τους αναφερόμενους στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 της 
παρούσας οροτύπους σαλμονελλών καθώς ή/και 

γ)για την ανίχνευση αντιμικροβιακών ουσιών. 

Επίσης, υποχρεωτικά, τα αποτελέσματα των αυτοελέγχων πρέπει να είναι γνωστά πριν την αποστολή 
των  πουλερικών  στο  σφαγείο  και  να  αναγράφονται  στη  «Δήλωση  Υπευθύνου  Πτηνοτροφικής 
Εκμετάλλευσης Ορνιθίων Κρεατοπαραγωγής» του παρατήματος IV της παρούσας απόφασης. 

2. Τα  κτηνιατρικά εργαστήρια των  παραγράφων 2δ και 2ε του άρθρου 3, τα οποία διενεργούν τους 
επίσημους ελέγχους σύμφωνα με το Παράρτημα II  της παρούσας, κοινοποιούν αμέσως στην αρμόδια 
κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας και στο φορέα της παραγράφου 2α του άρθρου 3 τα  
ύποπτα ή θετικά αποτελέσματα ελέγχων:

α)για salmonella spp. ή 

β)για έναν ή περισσότερους από τους αναφερόμενους στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 της 

7

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



παρούσας οροτύπους σαλμονελλών καθώς και 

γ)για την ανίχνευση αντιμικροβιακών ουσιών. 

Άρθρο 6
Χρήση φαρμάκων κατά των σαλμονελλών

1.Απαγορεύεται η συνταγογράφηση και η χρήση  αντιμικροβιακών ουσιών   κατά των σαλμονελλών 
στα πουλερικά κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus. 

2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν.  (ΕΚ) αρ. 
1177/2006 της Επιτροπής της Ε.Ε επιβάλλεται η χορήγηση αντιμικροβιακών ουσιών στα  πουλερικά 
κρεατοπαραγωγής  του  είδους  Gallus gallus για  λόγους  άλλους  από  την  καταπολέμηση  της 
σαλμονέλλας σε ένα σμήνος για το οποίο υπάρχουν υποψίες μόλυνσης  από σαλμονέλλα ύστερα από 
ανίχνευση σαλμονέλλας στην εκμετάλλευση,  εφαρμόζεται η ακόλουθη διαδικασία:

α)Η εκμετάλλευση πουλερικών κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus, ενημερώνει γραπτά 
την  αρμόδια  τοπική  κτηνιατρική  αρχή  της  Περιφερειακής  Ενότητας,  αιτούμενη  τη  χρήση 
φαρμακευτικής αγωγής, τους λόγους για τους οποίους αυτή απαιτείται, το σμήνος ή τα σμήνη 
στα οποία αυτή θα εφαρμοστεί και τη διάρκεια εφαρμογής της.

β)Η αρμόδια τοπική κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας μεταβαίνει επιτόπου για να 
προβεί σε κλινική εξέταση των πουλερικών και ενδεχομένως λαμβάνει τα κατά την κρίση της 
αναγκαία  δείγματα,  τα  οποία  αποστέλλει  αμέσως  στα  κτηνιατρικά  εργαστήρια  των 
παραγράφων 2δ και 2ε του άρθρου 3 της παρούσας για εργαστηριακό έλεγχο.

γ)Όταν, σύμφωνα με την κατά το σημείο β), κλινική εξέταση των πουλερικών δεν διαπιστωθεί 
υποψία προσβολής από σαλμονέλλα ή όταν, μετά τον εργαστηριακό έλεγχο, τα αποτελέσματα 
είναι  αρνητικά  για  σαλμονέλλα,  η  αρμόδια  τοπική  κτηνιατρική  αρχή  της  Περιφερειακής 
Ενότητας χορηγεί έγγραφη απάντηση στην επιχείρηση, με την οποία επιτρέπει τη χρήση της 
αιτούμενης φαρμακευτικής αγωγής ή χορηγεί την αιτούμενη κτηνιατρική συνταγή, εφ’ όσον 
απαιτείται.

δ)Όταν  στα  πλαίσια  της  διαδικασίας  των  σημείων  β)  και  γ)  της  παρούσας  παραγράφου 
διαπιστώνεται ή δεν αποκλείεται υποψία προσβολής από σαλμονέλλα ή τα αποτελέσματα των 
εργαστηριακών ελέγχων είναι θετικά για σαλμονέλλα, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 
της παρούσας.

4.Σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης και κατά παρέκκλιση των διατάξεων των σημείων β) και γ) της 
παραγράφου 2 του παρόντος  άρθρου,  επιτρέπεται  η κατόπιν κτηνιατρικής  συνταγής  χορήγηση και 
χρήση των αιτουμένων  αντιμικροβιακών ουσιών  στα πουλερικά κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus 
gallus, χωρίς να έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες των σημείων αυτών, υπό τις εξής προϋποθέσεις :

α)έχει εφαρμοστεί η διαδικασία  της παραγράφου 2α του παρόντος άρθρου.
β)ο  υπεύθυνος  κτηνίατρος  της  επιχείρησης  τεκμηριώνει  την  ανάγκη  χορήγησης 
αντιμικροβιακών ουσιών.
γ)έχει διενεργηθεί υποχρεωτική δειγματοληψία από επίσημο κτηνίατρο προ της εφαρμογής της 
θεραπείας. 

8

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Άρθρο 7
Αποτελέσματα – Μέτρα

1.Όταν κοινοποιούνται: 

α)από τις εκμεταλλεύσεις πουλερικών κρεατοπαραγωγής, στα πλαίσια των αυτοελέγχων τους, 
θετικά για σαλμονέλλα αποτελέσματα σύμφωνα με το άρθρο 5 ή 

β)όταν δεν αποκλείεται υποψία προσβολής από σαλμονέλλα, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ, 2β  

γ)όταν κοινοποιούνται θετικά για την ανίχνευση αντιμικροβιακών ουσιών αποτελέσματα, ή

δ) όταν κοινοποιούνται θετικά για  Salmonella  spp.αποτελέσματα στα πλαίσια της επίσημης 
δειγματοληψίας

η αρμόδια κτηνιατρική αρχή Περιφερειακής Ενότητας με απόφασή της χαρακτηρίζει τα σμήνη 
«ύποπτα για σαλμονέλλα» και :
i) για τις περιπτώσεις α, β και δ δεν επιτρέπει τη μετακίνηση των πουλερικών προς το σφαγείο, 
πριν την έκδοση του αποτελέσματος της οροτυποποίησης. Εφόσον απομονωθούν οι ορότυποι 
S. Enteritidis,  S. Typhimurium και μονοφασική S.Τyphimurium ορότυπους με τύπο αντιγόνου, 
1,4[5],12:i:-, εφαρμόζονται τα μέτρα της παραγράφου 2γ του παρόντος άρθρου. 
ii)για  την  περίπτωση  γ)  της  παραγράφου  1  του  παρόντος  άρθρου   διενεργείται  επίσημη 
δειγματοληψία, σύμφωνα με το σημείο Α1. του παραρτήματος II της παρούσας απόφασης. 

2.Όταν στα πλαίσια των διατάξεων της παραγράφου 1  του παρόντος άρθρου κοινοποιούνται θετικά 
για  S.  Enteritidis ή  S.  Typhimurium ή  μονοφασική  S.Τyphimurium με  τύπο αντιγόνου  1,4[5],12:i:- 
αποτελέσματα ή  όταν το εξεταζόμενο σμήνος  ταυτοποιηθεί  ως  η πηγή μιας συγκεκριμένης  εστίας 
τροφιμογενούς λοίμωξης, η αρμόδια κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας κοινοποιεί άμεσα 
το εργαστηριακό αποτέλεσμα στον υπεύθυνο της εκμετάλλευσης  και με απόφασή της λαμβάνει τα 
ακόλουθα μέτρα :

α) χαρακτηρίζει το σμήνος  ¨θετικό για σαλμονέλλα¨ .

β)Απαγορεύει τη μετακίνηση:
 i.  πουλερικών  από ή προς την εκμετάλλευση εκτός αν η ίδια με άδειά της το επιτρέψει, 
προκειμένου  να  σφαγεί  σε  καθορισμένο  σφαγείο,  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα  νομοθεσία 
(κανονισμός 853/2004, παράρτημα II, τμήμα III), για την υγιεινή και ασφάλεια των τροφίμων.

 ii.  στρωμνής και  κόπρου από την επιχείρηση εκτός  εάν η ίδια με άδειά της το επιτρέψει,  
προκειμένου να υποστούν επεξεργασία σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

γ)Επιβάλλει  η  σφαγή   να  πραγματοποιηθεί  σε  καθορισμένο  σφαγείο,  στο  τέλος  της 
παραγωγικής  διαδικασίας,  λαμβάνοντας  τα  κατάλληλα  μέτρα  ,  ώστε  να  μειώνεται   στο 
ελάχιστο ο κίνδυνος της εξάπλωσης της σαλμονέλλας. 
Τα  σφάγια  των  πουλερικών  που  προέρχονται  από  το  θετικό  σμήνος  υποβάλλονται  σε 
δειγματοληψία για σαλμονέλλα από τον υπεύθυνο του σφαγείου σύμφωνα με το παράρτημα Ι 

9

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1086/2011. 
Εφόσον τα αποτελέσματα για σαλμονέλλα είναι θετικά για  S.  Enteritidis/S.  Typhimurium ή 
μονοφασική S. Typhimurium 4,[5],12:i:-, τα προϊόντα που προέρχονται από αυτά τα πουλερικά, 
μπορούν  να  διατίθενται  στην  αγορά  προς  ανθρώπινη  κατανάλωση  μετά  από  θερμική 
επεξεργασία  σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία  για την υγιεινή  των τροφίμων.  Εάν δεν 
προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση, τα προϊόντα αυτά χρησιμοποιούνται ή διατίθενται 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1774/2002.

δ)Συστήνει   τη  βελτίωση  και  την  αυστηρότερη  τήρηση  των  μέτρων  βιοασφάλειας  που 
περιγράφονται στο παράρτημα  I της παρούσας απόφασης, καθώς και τον καθαρισμό και την 
αποτελεσματική απολύμανση των χώρων μετά την απομάκρυνση των μολυσμένων σμηνών. Η 
απομάκρυνση  της  μολυσμένης  κόπρου  και  στρωμνής   γίνεται  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα 
Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία .

ε) Ο επαναπληθυσμός των εκμεταλλεύσεων γίνεται με πουλερικά που προέρχονται από σμήνη 
αναπαραγωγής  στα  οποία  εφαρμόζεται  το  πρόγραμμα  ελέγχου  της  σαλμονέλλωσης  που 
προβλέπεται  στην  με  αριθμό  349699/31-12-2009  (ΦΕΚ  2599,  τεύχος  Β’)  απόφαση  του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τα οποία βρέθηκαν αρνητικά για τους 
δύο (2) ορότυπους σαλμονέλλας του προγράμματος.

στ)Ο επαναπληθυσμός  των  εκμεταλλεύσεων  με  πουλερικά  γίνεται  μετά  την  παρέλευση  15 
ημερών  από  τη  διαδικασία  απομάκρυνσης  των  μολυσμένων  σμηνών  και  της  μολυσμένης 
στρωμνής  και  οποιονδήποτε  άλλων  προϊόντων  μπορούν  να  μεταδώσουν  τη  νόσο,  την 
ολοκλήρωση των προκαταρκτικών και τελικών  διαδικασιών καθαρισμού και απολύμανσης.
Για  την  επιβεβαίωση  της  αποτελεσματικότητας  της  απολύμανσης,  μπορεί  να  γίνει 
εργαστηριακός έλεγχος της αποτελεσματικότητας από τον υπεύθυνο της εκμετάλλευσης ή την 
αρμόδια κτηνιατρική αρχή  της Περιφερειακής Ενότητας.

3.Στην περίπτωση κατά την οποία η εκμετάλλευση πουλερικών κρεατοπαραγωγής στην οποία 
βρέθηκε το θετικό σμήνος , διατηρεί περισσότερα του ενός σμήνη στην ίδια τοποθεσία , τότε η 
αρμόδια κτηνιατρική αρχή της Περιφερειακής Ενότητας μπορεί είτε να προβεί στον έλεγχο, με 
τη λήψη κατάλληλων δειγμάτων, και των υπόλοιπων σμηνών, είτε επιβάλλει τα πουλερικά των 
παραπάνω σμηνών να δειγματίζονται  για σαλμονέλλα στο σφαγείο σύμφωνα με το παράρτημα 
Ι του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1086/2011.

4.Στις  περιπτώσεις  που ο  υπεύθυνος  της  εκμετάλλευσης  δεν  εφαρμόζει  το  πρόγραμμα του 
αυτοελέγχου του παρατήματος I και το σμήνος θεωρείται ¨αγνώστου υγειονομικού καθεστώτος 
ως προς τη σαλμονέλλα ¨, ο επίσημος κτηνίατρος του σφαγείου μπορεί να επιτρέψει τη σφαγή 
του συγκεκριμένου σμήνους στο τέλος της παραγωγικής διαδικασίας, αφού προηγηθεί έλεγχος 
προ της σφαγής και o υπεύθυνος του σφαγείου λάβει τα δείγματα που αφορούν τη σαλμονέλλα 
από τα σφάγια αυτών, σύμφωνα με το σημείο 3.2 του παραρτήματος  Ι του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ.1086/2011.

5. Όταν ολοκληρωθούν οι διαδικασίες της παραγράφου 2, τότε η αρμόδια κτηνιατρική αρχή της 
Περιφερειακής Ενότητας με απόφασή της προβαίνει στην άρση των επιβληθέντων μέτρων.

6.Όταν  τα αποτελέσματα του  ελέγχου σε σμήνη ύποπτα για σαλμονέλλα είναι αρνητικά για 
τους  οροτύπους  S.  Εnteritidis ,  S.  Τyphimurium, S.Typhimurium1,4  [5],12:i:-, η  αρμόδια 
κτηνιατρική  αρχή  της  Περιφερειακής  Ενότητας με  απόφασή  της  χαρακτηρίζει  το  σμήνος 

10

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



“αρνητικό για σαλμονέλλα” και  αίρει τα επιβληθέντα μέτρα.

7.Σε  περίπτωση  διαπίστωσης  άλλου  ορότυπου  πέραν  των  S.Εnteritidis /Typhimurium/ 
S.Typhimurium1,4  [5],12:i:-, τότε  η  αρμόδια  κτηνιατρική  αρχή  προβαίνει  σε  έλεγχο 
ιχνηλασιμότητας  και  συστάσεις  για  βελτίωση  των  μέτρων  βιοασφάλειας  και  τυχόν  λήψη 
περισσότερων δειγμάτων.

Άρθρο 8
Συνοδευτικά έγγραφα των πουλερικών κατά την αποστολή τους στο σφαγείο

1. Οι  υπεύθυνοι  των  σφαγείων  υποχρεούνται  να  ζητούν,  να  λαμβάνουν  και  να  ελέγχουν  τις 
πληροφορίες για την τροφική αλυσίδα, καθώς επίσης να λαμβάνουν τα προβλεπόμενα μέτρα 
όσον  αφορά  τα  πουλερικά  που  αποστέλλονται  ή  πρόκειται  να  αποσταλούν  στο  σφαγείο, 
σύμφωνα με το παράρτημα II, τμήμα III του Καν. (ΕΚ) αριθ.853/2004.

2. Οι πληροφορίες παρέχονται από τον υπεύθυνο της εκμετάλλευσης ορνιθίων κρεατοπαραγωγής, 
μέσω  ανταλλαγής  ηλεκτρονικών  δεδομένων  ή  υπό  μορφή  τυποποιημένης  δήλωσης, 
υπογεγραμμένης από τον υπεύθυνο της εκμετάλλευσης, σύμφωνα με το παράρτημα IV.

3. Στην περίπτωση που έχει πραγματοποιηθεί  επιθεώρηση προ της σφαγής στην εκμετάλλευση τα 
πουλερικά  συνοδεύονται  και  από  το  πιστοποιητικό  του  παρατήματος  V της  παρούσας 
απόφασης, υπογεγραμμένο από τον επίσημο κτηνίατρο που διενεργεί την επιθεώρηση.

Τα έγγραφα των προηγούμενων περιπτώσεων 2 και 3 παραδίδονται στον επίσημο κτηνίατρο 
του σφαγείου, ο οποίος είναι δυνατό να απαγορεύει τη σφαγή, εάν κρίνει ότι οι πληροφορίες 
αυτές λείπουν ή δεν είναι επαρκείς.
Μπορεί να επιτρέψει τη σφαγή των πουλερικών, εάν κάνει έλεγχο προ της σφαγής και λάβει τα  
δείγματα που αφορούν τη σαλμονέλλα και τους αντιμικροβιακούς παράγοντες από τα σφάγια 
αυτών .

4. Σε περίπτωση θετικών αποτελεσμάτων για Salmonella spp. ή/και αντιμικροβιακών παραγόντων 
πρέπει  να  ενημερώνεται  ο  υπεύθυνος  της  εκμετάλλευσης,  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα 
νομοθεσία.

5. Ο υπεύθυνος του σφαγείου υποχρεούται να τηρεί αρχείο ή μηχανογραφημένο σύστημα, στο 
οποίο να καταγράφονται οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στα συνοδευτικά έγγραφα των 
παραρτημάτων IV και  V της παρούσης.
Τα στοιχεία αυτά πρέπει να τηρούνται για δύο τουλάχιστον έτη.

6. Ο  επίσημος  κτηνίατρος  του  σφαγείου  μεριμνά  για  τη  διαβίβαση  των  πληροφοριών,  που 
αφορούν την εφαρμογή του προγράμματος ελέγχου της σαλμονέλλωσης στα σμήνη ορνιθίων 
κρεατοπαραγωγής  του  είδους  Gallus gallus στο  αρμόδιο  Τμήμα  Κτηνιατρικής  της 
Περιφερειακής Ενότητας καταγωγής των πτηνών, ώστε ο υπεύθυνος εφαρμογής του παραπάνω 
προγράμματος του νομού, να μπορεί αφενός να κάνει αξιολόγηση της πορείας εφαρμογής του 
προγράμματος  στο  επίπεδο  της  Περιφερειακής  Ενότητας  και  αφετέρου  να  προβαίνει  σε 
επίσημη δειγματοληψία των εκμεταλλεύσεων ορνιθίων κρεατοπαραγωγής του είδους  Gallus 
gallus , σύμφωνα με το σημείο Α1  του παρατήματος II της παρούσας απόφασης.

     
Άρθρο 9

Κυρώσεις

Στους  μη  συμμορφούμενους  με  τις  διατάξεις  της  παρούσας  απόφασης  και  των  μέτρων  που 

11

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



λαμβάνονται κατ’ εφαρμογή της επιβάλλονται οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται 
στο  άρθρο  23  του  ν.  248/1914  (Α΄110),  όπως  αυτό  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  13  του  ν. 
2538/1997 (Α΄ 242).

Άρθρο 10
Παραρτήματα

Παρατίθενται ακολούθως τα Παραρτήματα I,II,III, IV και  Vτα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας .

                                                           Άρθρο 11
                                                 Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η με  αριθ. 261069/23-03-2009 απόφαση του 
Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων  «Πρόγραμμα  ελέγχου  της  σαλμονέλλωσης  στα 
ορνίθια κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus» (Β'575) .

Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ

12

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΙ  ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ  ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ  ΚΡΕΑΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  ΤΟΥ 
ΕΙΔΟΥΣ GALLUS GALLUS

Εκμεταλλεύσεις πουλερικών κρεατοπαραγωγής:

Οι  αυτοέλεγχοι  συνίστανται  σε  ελέγχους  των  σμηνών,  των  ζωοτροφών και  της 
αποτελεσματικότητας  των  μέτρων  βιο-ασφάλειας  που  λαμβάνουν.  Όλα  τα  λαμβανόμενα  δείγματα 
αποστέλλονται σε αρμόδια εργαστήρια για τη διενέργεια των προβλεπομένων εξετάσεων. Όσον αφορά 
τη δειγματοληψία των σμηνών, τα αποτελέσματα της ανάλυσης των δειγμάτων πρέπει να είναι γνωστά 
πριν  από τη μεταφορά των ζώων στο σφαγείο.

Α. ΕΛΕΓΧΟΙ ΣΜΗΝΩΝ

Ο υπεύθυνος της εκμετάλλευσης υποχρεούται να προβαίνει σε δειγματοληψία  :
Α1.  Εντός  τριών  εβδομάδων  πριν  τη  μεταφορά  των  πτηνών  στο  σφαγείο,  σε  όλα  τα  σμήνη  της 
εκμετάλλευσης.
Α2. Κατά παρέκκλιση από τις  υποχρεώσεις  δειγματοληψίας  που περιγράφεται  στο σημείο  αυτό η 
αρμόδια αρχή μπορεί να επιτρέψει με απόφασή της, να γίνεται η δειγματοληψία στις τελευταίες έξι 
εβδομάδες  πριν  από  την  ημερομηνία  σφαγής,  στην  περίπτωση  που  τα  κοτόπουλα  πάχυνσης  είτε 
διατηρούνται  περισσότερο  από  81  ημέρες  ή  εμπίπτουν  στο  πεδίο  εφαρμογής  της  βιολογικής 
παραγωγής κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 889/2008.

Α3. Μετά τον πρώτο χρόνο εφαρμογής του προγράμματος, δύναται η δυνατότητα στους υπευθύνους 
των πτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων να προβαίνουν στη δειγματοληψία τουλάχιστον ενός σμήνους 
κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής ανά κύκλο σε εκμεταλλεύσεις με πολλά σμήνη εάν:
1.χρησιμοποιείται,  σε όλα τα σμήνη της εκμετάλλευσης,  σύστημα βάση του οποίου δεν μπορεί να 
εισαχθεί νέα παρτίδα, εάν δεν εξαχθεί ολόκληρη η προηγούμενη (all in, all out).
2. εφαρμόζεται η ίδια διαχείριση σε όλα τα σμήνη.
3. η παροχή τροφής και νερού είναι κοινή για όλα τα σμήνη.
4.  κατά  την  διάρκεια  εκτροφής  των  τελευταίων   έξι  τουλάχιστον  κύκλων,  έγιναν  δοκιμές  για  τη 
Salmonella spp. σύμφωνα με το πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στο σημείο Α1 σε όλα τα σμήνη 
της εκμετάλλευσης και η αρμόδια αρχή έλαβε δείγματα όλων των σμηνών τουλάχιστον ενός κύκλου 
και 
5.είναι  αρνητικά  όλα  τα  αποτελέσματα  από  τις  δοκιμές  για  S.Enteritidis /S.Typhimurium/ 
S.Typhimurium 1,4 [5],12:i:-.
Α3. Πρωτόκολλο δειγματοληψίας ρουτίνας

Τα ληφθέντα δείγματα  σημαίνονται κατάλληλα  και επί της συσκευασίας γράφονται η ημερομηνία, ο 
τύπος δείγματος και ο κωδικός αριθμός σμήνους. Τα δείγματα αποτελούνται από σύνθετα δείγματα 
περιττωμάτων, τα οποία συλλέγονται από διαφορετικά σημεία του θαλάμου με τον ακόλουθο τρόπο 
συλλογής:

α. μέθοδος μάκτρων για μπότες (boot swabs):

Από κάθε  σμήνος  που υποβάλλεται  σε δειγματοληψία  στην εκμετάλλευση πρέπει  να λαμβάνονται 

13

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



τουλάχιστον δύο ζεύγη μάκτρων για μπότες. Στην περίπτωση σμηνών κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής 
ελεύθερης βοσκής, τα δείγματα πρέπει  να συλλέγονται  μόνον εντός του ορνιθώνα.  Τα μάκτρα για 
μπότες που λαμβάνονται από ένα σμήνος ορνιθίων κρεοπαραγωγής μπορούν  να συγκεντρώνονται σε 
ένα δείγμα.
Σε  σμήνη  με  λιγότερα  από  100  κοτόπουλα  κρεατοπαραγωγής,  όταν  δεν  είναι  δυνατόν  να 
χρησιμοποιηθούν μάκτρα για μπότες  επειδή δεν είναι  δυνατή η πρόσβαση στους  ορνιθώνες,  αυτά 
μπορούν να αντικατασταθούν από υγρά υφασμάτινα μάκτρα συνολικής επιφάνειας τουλάχιστον 900 
τετραγωνικών εκατοστών εξασφαλίζοντας ότι κάθε υφασμάτινο μάκτρο καλύπτεται με σκόνη και από 
τις δύο πλευρές του ή εάν αυτό δεν είναι δυνατόν με άλλες τεχνικές δειγματοληψίας για περιττώματα 
κατάλληλες για τον προοριζόμενο σκοπό πχ. μάκτρα που σύρονται με τα χέρια- δηλαδή τα μάκτρα για 
μπότες ή οι «κάλτσες» φοριούνται στα χέρια πάνω από γάντια και τρίβονται επάνω σε επιφάνειες που 
είναι λερωμένες με φρέσκα περιττώματα.
Πριν φορεθούν τα μάκτρα για μπότες, πρέπει να υγραίνεται η επιφάνειά τους με διαλυτική ουσία για 
μέγιστη περισυλλογή (0,8% χλωριούχο νάτριο, 0,1% πεπτόνη σε αποστειρωμένο απιονισμένο νερό) ή 
αποστειρωμένο  νερό  ή  άλλο  διαλυτικό  εγκεκριμένο  από  το  εθνικό  εργαστήριο  αναφοράς,  όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 11(3) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2160/2003. Απαγορεύεται η χρήση ύδατος 
από  την  εκμετάλλευση  το  οποίο  περιέχει  αντιμικροβιακές  ουσίες  ή  επιπλέον  απολυμαντικά.  Ο 
συνιστώμενος τρόπος να υγραίνονται τα μάκτρα για μπότες είναι να ρίξουμε υγρό μέσα τους πριν τα 
φορέσουμε.
Εναλλακτικά,  προτού  χρησιμοποιηθούν  τα  μάκτρα  για  μπότες,  μπορούν  να  τοποθετηθούν  σε 
αυτόκαστο μέσα σε σακούλες ή δοχεία αποστείρωσης που περιέχουν διαλυτικό. 
Τα διαλυτικά  μπορούν  να  προστεθούν  είτε  αφού φορεθούν  οι  μπότες,  με  τη χρήση ψεκαστήρα ή 
υδροβολέα, είτε τοποθετώντας τα μάκτρα μέσα στον περιέκτη που περιέχει τη διαλυτική ουσία και 
ανακινώντας το.
Εξασφαλίζεται ότι όλα τα τμήματα του ορνιθώνα αντιπροσωπεύονται στη δειγματοληψία ανάλογα με 
το μέγεθός τους. Κάθε ζεύγος πρέπει να καλύπτει περίπου το 50% της έκτασης του ορνιθώνα.

β. Εναλλακτικά, αντί των δύο ζευγών μάκτρων μπορεί να  ληφθεί ένα ζεύγος μάκτρων για μπότες, εάν 
συνδυαστεί με 100g δείγματος σκόνης, που συλλέγεται από πολλαπλές θέσεις σε όλο το θάλαμο, από 
επιφάνειες με ορατή παρουσία σκόνης.
Για  τη  συλλογή σκόνης,  ως  εναλλακτική  λύση,  μπορούν  να  χρησιμοποιηθούν  ένα  ή περισσότερα 
υφασμάτινα υγρά μάκτρα της συνδυασμένης επιφάνειας τουλάχιστον 900 cm2. Κάθε μάκτρο πρέπει να 
είναι καλά καλυμμένο με σκόνη και από τις δύο πλευρές.

Αφού  ολοκληρωθεί  η  διαδικασία  στον  επιλεχθέντα  θάλαμο,  τα  μάκτρα  πρέπει  να  αφαιρούνται 
προσεκτικά,  ώστε  να  μην  αποκολληθούν  τα  υλικά  που  έχουν  προσκολληθεί  σε  αυτά.  Αυτό 
επιτυγχάνεται εάν  γυριστούν τα μάκτρα για μπότες από την ανάποδη.
Στη συνέχεια τοποθετούνται σε σακούλα ή δοχείο τα οποία φέρουν ετικέτες στις  οποίες πρέπει  να 
καταγράφονται  η ημερομηνία, ο  τύπος δείγματος, ο κωδικός αριθμός σμήνους,…
γ  .  Η  αρμόδια  αρχή  μπορεί  να  αποφασίσει,  μετά  από  αξιολόγηση  κατά  περίπτωση  των 
επιδημιολογικών παραμέτρων μιας εκμετάλλευσης ή ενός σμήνους (μέτρα βιοασφάλειας,  μέγεθος του 
σμήνους κ.τ.λ..),
να  αυξήσει  τον  ελάχιστο  αριθμό  δειγμάτων  (του  αυτοελέγχου  ή  του  επισήμου ελέγχου),  ώστε  να 
εξασφαλίζεται η αντιπροσωπευτικότητα της δειγματοληψίας.
Oι δειγματολήπτες πρέπει να είναι εφοδιασμένοι με αποστειρωμένη φόρμα μιας χρήσης, μάσκα για τη 
σκόνη,  γάντια,  λαστιχένιες  μπότες,  πλαστικά ποδονάρια,  ειδικά απορροφητικά μάκτρα για μπότες, 
κατάλληλους υποδοχείς δειγμάτων.

14

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Β. ΜΕΤΡΑ ΒΙΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Με  την  επιφύλαξη  του  κεφαλαίου  III (άρθρο  7,  άρθρο  8  ,  άρθρο  9)  του  κανονισμού  (ΕΚ) 
αριθ.852/2004, σχετικά με την τήρηση οδηγών ορθής πρακτικής, οι υπεύθυνοι των εκμεταλλεύσεων 
πουλερικών  κρεατοπαραγωγής  υποχρεούνται  να  τηρούν  τουλάχιστον  τα  παρακάτω  μέτρα 
βιοασφάλειας :
Β.1) στην εκμετάλλευση

1. Οι  εγκαταστάσεις  των  εκμεταλλεύσεων  πρέπει  να  είναι  κατάλληλα  κατασκευασμένες   και  να 
περιβάλλονται  από φράκτη  στην είσοδο του οποίου να υπάρχει  σήμα που να απαγορεύει  την 
είσοδο.

2.  Σε κάθε εγκατάσταση θα πρέπει να εκτρέφεται μόνο ένα είδος πουλερικών και εάν είναι δυνατόν να 
εφαρμόζεται το σύστημα “all in all out”.

3. Στις περιπτώσεις που στην εκμετάλλευση υπάρχουν περισσότερα του ενός σμήνη, τότε το κάθε ένα 
από αυτά  αντιμετωπίζεται σαν ξεχωριστή οντότητα.

4. Οι θάλαμοι ,καθώς και οι χώροι αποθήκευσης των ζωοτροφών πρέπει να είναι προστατευμένοι από την 
είσοδο άγριων και βλαβερών ζώων.

5. Όλες οι επιφάνειες των θαλάμων  πρέπει να είναι κατασκευασμένες από υλικά που να επιτρέπουν τον 
εύκολο καθαρισμό και την απολύμανση αυτών.

6. Ο χώρος  που  περιβάλλει  τους  θαλάμους  καλό  θα  ήταν να  είναι  καλυμμένος  με  τσιμέντο  ή  άλλο 
ανάλογο υλικό  και  σε κάθε  περίπτωση  απαλλαγμένος  από βλάστηση ή χαλάσματα.  Εξαίρεση 
αποτελεί  η παρουσία δένδρων (εκτός αυτών για την παραγωγή φρούτων) για την προστασία των 
κτιρίων από τη ζέστη.

7. Η πρόσβαση κατοικίδιων ζώων στις εγκαταστάσεις της εκμετάλλευσης πρέπει να απαγορεύεται.

8. Πρέπει  να  λαμβάνονται  τα  κατάλληλα  μέτρα  προστασίας  για  την  αποφυγή  της  διασποράς  των 
ασθενειών μέσα στην εκμετάλλευση . Στο παραπάνω συμβάλλει  η ύπαρξη αποδυτήριων , καθώς 
και χώρων (πχ ντουζιέρες), για την προσωπική υγιεινή του προσωπικού και των επισκεπτών.

9. Μετά την απομάκρυνση  των  πουλερικών  ,  η  κόπρος  πρέπει  να  απομακρύνεται  και  να  ακολουθεί  
καθαρισμός και απολύμανση των χώρων. Συνιστάται να ακολουθεί βακτηριολογικός έλεγχος της 
αποτελεσματικότητας της απολύμανσης.

10. Πρέπει  να  γίνεται  καταπολέμηση  των  τρωκτικών  και  εντόμων,  χρησιμοποιώντας  κατάλληλα 
προγράμματα μυοκτονίας και απεντόμωσης.

11. Ο επαναπληθυσμός των θαλάμων πρέπει να γίνεται με πουλερικά απαλλαγμένα σαλμονέλλωσης.

12. Όλες οι ζωοτροφές πρέπει να είναι επιβεβαιωμένα απαλλαγμένες από σαλμονέλλα πριν τη χορήγησή 
τους στα πουλερικά.  Ενδείκνυται  η χορήγηση πελετοποιημένων ζωοτροφών, ή ζωοτροφών που 
έχουν  υποβληθεί  σε  άλλου  τύπου  επεξεργασία,  για  να  απαλλαχθούν  από  την  παρουσία 
σαλμονέλλας . Τα οχήματα που μεταφέρουν τις ζωοτροφές θα πρέπει να απολυμαίνονται σε τακτά 
χρονικά διαστήματα και στη συνέχεια  οι ζωοτροφές θα πρέπει να αποθηκεύονται σε κλειστούς 
αποθηκευτικούς χώρους.

13. Η υδροδότηση των επιχειρήσεων πρέπει να γίνεται με νερό που προέρχεται από το δίκτυο ύδρευσης. 

15

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Σε  περίπτωση  που  αυτή  υδροδοτείται  με  νερό  άντλησης,  πρέπει  να  εξασφαλίζεται  η 
καταλληλότητά του για χρήση και να γίνεται περιοδικά μικροβιολογικός έλεγχος αυτού.

14. Τα άρρωστα και νεκρά πτηνά πρέπει να απομακρύνονται το συντομότερο δυνατό με τρόπο ασφαλή και 
αποτελεσματικό.

15. Πρέπει να τοποθετούνται λεκάνες απολύμανσης στις εισόδους και εξόδους των θαλάμων και της 
εκμετάλλευσης για τα οχήματα  και για τα υποδήματα ατόμων που κυκλοφορούν στη μονάδα

16. Κάθε εκμετάλλευση πρέπει να διατηρεί αρχείο, το οποίο να είναι στη διάθεση του επίσημου ελέγχου 
όποτε της ζητηθεί, στο οποίο να αναγράφονται οι ασθένειες,  θάνατοι , τα θεραπευτικά σχήματα 
και οι  χορηγούμενοι εμβολιασμοί.

Β.2  Μέτρα  βιοασφάλειας  όσον  αφορά  τους  χειρισμούς  κατά  τη  σύλληψη  ,  φόρτωση  και 
μεταφορά των πουλερικών .

1) Το προσωπικό που ασχολείται με τη σύλληψη και τη φόρτωση των πουλερικών πρέπει να είναι 
εκπαιδευμένο για το σκοπό αυτό,  να πλένει τα χέρια του με σαπούνι και νερό και να αλλάζει 
ένδυμα και  μπότες  ,τόσο πριν  ξεκινήσει  την εργασία του ,όσο και  ανάμεσα στις  διαφορετικές 
παρτίδες πουλερικών.

2) Ο εξοπλισμός που χρησιμοποιείται για τη σύλληψη και μεταφορά των πουλερικών πρέπει να είναι 
καθαρός και να διατηρείται μακριά από τον βρόμικο εξοπλισμό.

3) Τα οχήματα που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά των πουλερικών θα πρέπει να έχουν  άδεια 
,σύμφωνα με την ισχύουσα εθνική και κοινοτική νομοθεσία και θα πρέπει να απολυμαίνονται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα (ή να  καθαρίζονται  και να απολυμαίνονται  πριν την φόρτωση κάθε 
παρτίδας πουλερικών) και οι οδηγοί θα πρέπει να είναι ενημερωμένοι για τους βασικούς κανόνες 
προσωπικής υγιεινής και για το ρόλο που μπορεί να παίξουν στην διασπορά των μολύνσεων (πχ. 
μέσω των βρόμικων χεριών,…).

4) Τα  μολυσμένα  με  σαλμονέλλα  σμήνη  θα  πρέπει  να  συλλαμβάνονται   και  να  φορτώνονται 
τελευταία.  

 

Β3. Μέτρα βιοασφάλειες όσον αφορά το προσωπικό και τους επισκέπτες.

Το προσωπικό  και οι επισκέπτες  πρέπει υποχρεωτικά:

1. να φορούν καθαρή ποδιά, καπέλο και  ποδονάρια

2. να πλένουν τα χέρια τους με σαπούνι ή απολυμαντικό και να εμβαπτίζουν τα υποδήματά τους 
σε κάποιο απολυμαντικό μέσο, το οποίο θα αλλάζεται συχνά.

3. Να μην έρχονται σε άμεση επαφή με τα πουλερικά ή τα προϊόντα αυτών.

16

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΕΠΙΣΗΜΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

Οι επίσημοι έλεγχοι συνίστανται σε ελέγχους των σμηνών και της αποτελεσματικότητας των μέτρων 
βιο-ασφάλειας  που  λαμβάνουν  οι  εκμεταλλεύσεις  πουλερικών   κρεατοπαραγωγής  .  Όλα  τα 
λαμβανόμενα  επίσημα  δείγματα,  συνοδευόμενα  από  τα  προβλεπόμενα  συνοδευτικά  έγγραφα, 
κατάλληλα σημασμένα, αποστέλλονται το ταχύτερο στα Κτηνιατρικά Εργαστήρια των παραγράφων 2γ 
ή 2δ του άρθρου 3 της παρούσας για τη διενέργεια των προβλεπομένων εξετάσεων. Για την αποστολή 
πρέπει να ενημερώνεται και τηλεφωνικά το αρμόδιο Κτηνιατρικό Εργαστήριο.

Οι δειγματολήπτες  λαμβάνουν τα απαραίτητα προληπτικά μέτρα ώστε να αποφευχθεί  η μεταφορά 
οποιασδήποτε ασθένειας μεταξύ των εγκαταστάσεων.

Α.1) Επίσημοι έλεγχοι σμηνών

Οι επίσημοι έλεγχοι των σμηνών διενεργούνται :   
Α. σε τουλάχιστον ένα σμήνος κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής  από το 10%   των εκμεταλλεύσεων που 
εκτρέφουν πάνω από 5000 πτηνά κάθε χρόνο.
Η  επιλογή  των  εκμεταλλεύσεων  στις  οποίες  θα  γίνει  επίσημος  έλεγχος  πρέπει  να  γίνεται  βάσει 
αξιολόγησης του κινδύνου:
A1. σε τυχόν περίπτωση υπόνοιας μόλυνσης από Salmonella Enteritidis ή Salmonella Typhimurium  ή 
Salmonella Typhimurium 1,4 [5],12:i:- , ως αποτέλεσμα της επιδημιολογικής έρευνας τροφιμογενών 
εστιών σύμφωνα με το άρθρο 8 του Π.Δ  41/2006 (Α 175).
A2. σε περίπτωση θετικού αποτελέσματος για  Salmonella Enteritidis ή  Salmonella Typhimurium, ή 
S.Typhimurium1,4  [5],12:i:-,  σε  δειγματοληψία  που  πραγματοποίησε  ο  υπεύθυνος  του  σφαγείου 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2073/2005.
A3. σε περίπτωση θετικού αποτελέσματος για  Salmonella Enteritidis ή  Salmonella Typhimurium ή 
S.Typhimurium1,4 [5],12:i:-, κατά τον επίσημο έλεγχο στο σφαγείο σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 854/2004.
A4. σε περίπτωση ανίχνευσης αντιμικροβιακών ουσιών, στα πλαίσια του προγράμματος ανίχνευσης 
καταλοίπων, κατά τους επισήμους ελέγχους στο σφαγείο.
A5. σε περίπτωση  θετικού αποτελέσματος για  Salmonella Enteritidis ή  Salmonella Typhimurium ή 
S.Typhimurium1,4 [5],12:i:-,σε κάποιο σμήνος της εκμετάλλευσης το προηγούμενο έτος.
Β.  σε  όλα  τα  σμήνη  τουλάχιστον  ενός  κύκλου  μιας  εκμετάλλευσης,  που  ο  υπεύθυνος  της 
εκμετάλλευσης θέλει να κάνει χρήση της παρέκκλισης Α2 του παραρτήματος I  της παρούσας.

Η  δειγματοληψία  που  διενεργείται  από  την  αρμόδια  αρχή  μπορεί  να  αντικαταστήσει  μία 
δειγματοληψία με πρωτοβουλία του υπευθύνου της πτηνοτροφικής μονάδας.

Η αρμόδια αρχή βεβαιώνεται διενεργώντας περαιτέρω δοκιμές (εργαστηριακές εξετάσεις)  ή έλεγχο 
εγγράφων (έλεγχος  αρχείου φαρμακευτικής  αγωγής,  κτλ)  ότι  τα αποτελέσματα των εξετάσεων για 
σαλμονέλλα στα πτηνά δεν έχουν επηρεαστεί από τη χρήση αντιμικροβιακών παραγόντων ή άλλων 
ουσιών που αναστέλλουν την ανάπτυξη των βακτηρίων.
Σε περίπτωση που δεν ανιχνευθεί η παρουσία των Salmonella Enteritidis, Salmonella Typhimurium και  
S.Typhimurium1,4  [5],12:i-:, αλλά  ανιχνευθούν  αντιμικροβιακοί  παράγοντες  ή  παράγοντες 
ανασταλτικοί  για  την  ανάπτυξη  βακτηρίων,  το  σμήνος  κοτόπουλων  κρεατοπαραγωγής  θεωρείται 
μολυσμένο για τους σκοπούς  του κοινοτικού στόχου και εφαρμόζονται τα μέτρα της παραγράφου 2 

17

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



του άρθρου 7 της παρούσας απόφασης.

Α1.1 Πρωτόκολλο επίσημης δειγματοληψίας

Για  τη  λήψη  των  δειγμάτων   εφαρμόζονται  οι  τεχνικές  δειγματοληψίας  που  καθορίζονται 
αντίστοιχα για τους αυτοελέγχους του μέρους  Α του παραρτήματος I.

Όσον  αφορά  τον  τρόπο  λήψης  των  δειγμάτων,  αυτά  θα  πρέπει  να  λαμβάνονται  με  τα 
κατάλληλα  αποστειρωμένα  εργαλεία,  θα  πρέπει  να  πακετάρονται  σε  κατάλληλες  ασφαλείς 
συσκευασίες στις οποίες να αναγράφεται σε ετικέτα το είδος και ο κωδικός  του δείγματος, και 
να στέλνονται στο αρμόδιο εργαστήριο συνοδευόμενα από τα κατάλληλα έντυπα.

Α.2) Επίσημοι έλεγχοι των μέτρων βιοασφάλειας

Οι  επίσημοι  έλεγχοι  των  μέτρων  βιοασφάλειας  συνίστανται  σε  έλεγχο  των 
εγκαταστάσεων  των  εκμεταλλεύσεων,  ο  οποίος  διενεργείται  κάθε  φορά  που  διενεργείται 
επίσημη δειγματοληψία των σμηνών  σύμφωνα με τις απαιτήσεις του παραρτήματος I μέρος Β.

 Τα ευρήματα  του  ελέγχου  καταγράφονται  σε  ειδική  έκθεση,  η  οποία  τηρείται  στο 
αρχείο της αρμόδιας κτηνιατρικής αρχής της Περιφερειακής Ενότητας και αντίγραφο αυτής 
επιδίδεται στον υπεύθυνο της εκμετάλλευσης. 

18

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ

1.Μεταφορά 

Τα δείγματα πρέπει να αποστέλλονται στα αρμόδια εργαστήρια με το ταχύτερο  μεταφορικό 
μέσο ή με ταχυμεταφορά μέσα σε 24 ώρες από τη συλλογή τους. Εάν δεν αποσταλούν μέσα σε 24 
ώρες, τότε αυτά πρέπει να διατηρούνται στο ψυγείο.  Η μεταφορά μπορεί να γίνει σε συνθήκες  
περιβάλλοντος, εφόσον αποφεύγεται  η έκθεση των δειγμάτων  στο φως του ήλιου και  σε 
θερμοκρασίες άνω των 25ο  C.
Στο εργαστήριο τα δείγματα πρέπει να διατηρούνται υπό ψύξη έως την εξέτασή τους, η οποία 
πρέπει να αρχίζει εντός 48 ωρών από την παραλαβή τους και έτσι ώστε η ανάλυση να αρχίσει 
τουλάχιστον μέσα σε 4 ημέρες  από τη συλλογή του δείγματος.

2.Προετοιμασία των δειγμάτων

Οι περιέκτες των δειγμάτων μετά την άφιξή τους στο εργαστήριο πρέπει να απολυμαίνονται με 
ψεκασμό με οινόπνευμα 70% και να αφεθούν για τουλάχιστον 1 λεπτό.
Τα  δείγματα  σκόνης  αναλύονται  κατά  προτίμηση  χωριστά  από  τα  δείγματα  των  μάκτρων  ή 
μπορούν να ομαδοποιούνται σε ένα και να αναλύονται μαζί.
Τα δύο ζεύγη μάκτρων  για μπότες   ή  τα δείγματα σκόνης (υφασμάτινα  μάκτρα)  ξετυλίγονται 
προσεκτικά  ,  ώστε  να  αποφεύγεται  η  αποκόλληση των περιττωμάτων  ή  του ασταθούς  υλικού 
σκόνης  που  είναι  προσκολλημένα  επάνω  στα  μάκτρα.  Στη  συνέχεια  ομαδοποιούνται  και 
τοποθετούνται  σε  225  ml ρυθμιστικού  υδατικού  διαλύματος  πεπτόνης  (BPW),  το  οποίο  έχει 
προθερμανθεί σε θερμοκρασία δωματίου, ή προστίθενται 225 ml υδατικού διαλύματος απευθείας 
στα δύο ζεύγη μάκτρων μέσα στον περιέκτη τους ,κατά την παραλαβή τους στο εργαστήριο. Τα 
μάκτρα  για  μπότες   και  τα  υφασμάτινα  μάκτρα  βυθίζονται  πλήρως  σε  BPW,  έτσι  ώστε  να 
παρασχεθεί επαρκές ελεύθερο υγρό γύρω από το δείγμα για τη μετανάστευση της σαλμονέλλας 
μακριά από το δείγμα και, ως εκ τούτου, είναι δυνατό να προστεθεί περισσότερο BPW , εάν αυτό 
κριθεί αναγκαίο.

Εάν έχουν συμφωνηθεί πρότυπα EN/ISO σχετικά με την προετοιμασία των σχετικών δειγμάτων με 
σκοπό την ανίχνευση σαλμονέλλας, εφαρμόζονται και αντικαθιστούν τις παραπάνω διατάξεις για 
την προετοιμασία της δειγματοληψίας

Τα δείγματα περιδινούνται  για να κορεσθούν πλήρως και συνεχίζεται η   καλλιέργεια με τη μέθοδο 
ανίχνευσης που περιγράφεται παρακάτω (τροποποιημένη ISO 6579:2002 -παράρτημα D)

3.Μέθοδος ανίχνευσης

Η ανίχνευση ειδών σαλμονέλλας διενεργείται σύμφωνα με την τροποποίηση 1 του EN/ISO 6579 
“Microbiology of food and animal feeding stuffs-Horizontal method for the detection of Salmonella 
spp.-Amendment 1:Annex D: Detection of Salmonella spp. in animal faeces and in environmental 
samples from the primary production stage”, του Διεθνούς Οργανισμού Πιστοποίησης.

19

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



4.Προσδιορισμός οροτύπου

Η  μέθοδος  οροτυποποίησης  που  εφαρμόζεται  είναι  η  τρέχουσα  έκδοση  της  μέθοδου  
Kaufmann-White-LeMinor . 

Τουλάχιστον ένα απομόνωμα από κάθε θετικό επίσημο δείγμα πρέπει να οροτυποποιείται
Στα θετικά απομονώματα των δειγμάτων του αυτοελέγχου πρέπει να γίνεται οροτυποποίηση 
τουλάχιστον για τη Salmonella Enteritidis, Salmonella Typhimurium. 

Για τους σκοπούς του προγράμματος, ένα σμήνος ορνιθίων κρεατοπαραγωγής  του είδους Gallus 
gallus χαρακτηρίζεται  θετικό  για  σαλμονέλλα,  εάν  η  παρουσία  της  σχετικής  σαλμονέλλας 
ανιχνευθεί τουλάχιστον σε ένα δείγμα του. Επιπρόσθετα, μετά την  οροτυποποίηση  των 
θετικών σμηνών, όλοι οι ορότυποι αναφέρονται ξεχωριστά,συμπεριλαμβανομένων  των  μη 
τυποποιήσιμων.

5. Εναλλακτικές μέθοδοι

Όσον αφορά τα δείγματα που λαμβάνονται με πρωτοβουλία του υπευθύνου της πτηνοτροφικής 
εκμετάλλευσης,  οι  μέθοδοι  ανάλυσης  που  προβλέπονται  στο  άρθρο  11  του  κανονισμού  (ΕΚ) 
αριθ.882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ,μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
αντί  των  μεθόδων  για  την  προετοιμασία  των  δειγμάτων,  των  μεθόδων  ανίχνευσης  και 
προσδιορισμού του οροτύπου που περιγράφονται παραπάνω , εάν πιστοποιούνται σύμφωνα με το 
πρότυπο EN/ISO 16140.

6. Αποθήκευση των στελεχών

Τουλάχιστον ένα απομονωμένο στέλεχος των σχετικών οροτύπων σαλμονέλλας από κάθε θετικό 
δείγμα που απομονώνονται στο πλαίσιο των επισήμων ελέγχων ανά θάλαμο και ανά έτος, πρέπει 
να  αποθηκεύεται  για  μελλοντική  βακτηριοφαγική  τυπολόγηση  και  δοκιμή  της  ευαισθησίας  σε 
αντιμικροβιακούς παράγοντες, χρησιμοποιώντας τις συνήθεις μεθόδους συλλογής καλλιεργειών, οι 
οποίες πρέπει να διασφαλίζουν την ακεραιότητα των στελεχών για ελάχιστη περίοδο δύο ετών.
Οι υπεύθυνοι των ιδιωτικών εργαστηρίων υποχρεούνται να διατηρούν για δύο τουλάχιστον έτη τα 
απομονώματα των σχετικών οροτύπων σαλμονέλλας.

20

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ

ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΡΟΦΙΚΗΣ ΑΛΥΣΙΔΑΣ

Επωνυμία ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ …………………………………………………..……………..
Ονομ/νυμο Υπευθύνου………………………………………τηλ. ………….. Κωδικός εκμετάλλευσης.…
Επωνυμία ΣΦΑΓΕΙΟΥ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ……………… …………………Κωδικός Αριθμός…........
Στοιχεία Κτηνιάτρου που παρακολουθεί την εκμετάλλευση(εφόσον υπάρχει)…………..……………
Όνομα εμπόρου (που προσκομίζει τα ζώα στο σφαγείο)……………………………………………..
Όνομα μεταφορέα……………………..
Μεταφορικό μέσο………………………
Αναγνωριστικά στοιχεία μέσου μεταφοράς…………………………..

Είδος πουλερικών που μεταφέρονται στο σφαγείο 

Διακριτικός αριθμός σμήνους

Αριθμός   πουλερικών

Ημερομηνία τοποθέτησης του σμήνους στο θάλαμο

Αριθμός θαλάμου

ΑΥΤΟ ΤΟ ΠΕΔΙΟ ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΕΤΑΙ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΜΕ 
ΠΥΚΝΟΤΗΤΑ >33kgr/m2 
Υβρίδιο:
Φύλο:             Αρσενικά                      Θηλυκά
Μέγιστη πυκνότητα εκτροφής:             kgr/m2

Αθροιστική ημερήσια θνησιμότητα:         %

Επωνυμία προμηθευτή ζωοτρόφων

Έχει εκδηλωθεί μεταδοτική ασθένεια  σε εκτροφές ζώων, 
οικόσιτα ζώα, εκτροφές άγριων ζώων ή σε άγρια ζώα του ιδίου 
είδους στην περιοχή σας; Αν ΝΑΙ, αναφέρατε την ασθένεια. 

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Υπάρχει ασθένεια στα ζώα στην εκτροφή; 
Αν ΝΑΙ, αναφέρατε την ασθένεια

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Έχουν υποβληθεί τα προς σφαγή ζώα σε θεραπευτική αγωγή; 
Αν ναι, πότε και ποια; (αναφέρατε το φάρμακο)

ΝΑΙ    ΟΧΙ

ΦΑΡΜΑΚΟ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ:

Έχει παρέλθει ο Χρόνος Αναμονής; ΝΑΙ    ΟΧΙ 

21

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



????????

?????????, ? ????????? ????????????? 

                                                ?????????                                                  
                                                        
                                                ??????????                     ????????

????????? ????????,        ?.../??/201..               ?????????.
       ?? ????. ???????????? ??????????????????????????????.??? 
     (? ??. ????. ??? ??. ?????????????? ????????????? ????? ?? ????????? ????? ?????????)

1.Έχουν γίνει δειγματοληψίες στην εκτροφή για τη διάγνωση 
νοσημάτων ή την παρουσία καταλοίπων;

2. Έχουν γίνει εξετάσεις για  ΣΑΛΜΟΝΕΛΛΑ; 
3. Ημερομηνία δειγματοληψίας για ΣΑΛΜΟΝΕΛΛΑ 

ΝΑΙ    ΟΧΙ

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Υπήρξαν θετικά αποτελέσματα των εργαστηριακών 
αναλύσεων για κατάλοιπα;
Υπήρξαν θετικά αποτελέσματα των εργαστηριακών 
αναλύσεων για ορότυπους Σαλμονέλλας; 
Υπήρξαν θετικά αποτελέσματα των εργαστηριακών 
αναλύσεων για Salmonella enteritidis/Salmonella typhimurium;
Υποχρεωτική η επισύναψη φωτοτυπίας  εργαστηριακών 
αναλύσεων 

ΝΑΙ    ΟΧΙ

ΝΑΙ    ΟΧΙ

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Έχουν υποπέσει στην αντίληψή σας οποιαδήποτε συμπτώματα 
στα ζώα, που να οδηγούν σε υποψία ασθένειας; Αν ΝΑΙ, 
περιγράψτε τα συμπτώματα 
Έχετε παρατηρήσει κάποιο από τα παρακάτω:

- Μειωμένη πρόσληψη βάρους
- Θνησιμότητα πλέον του αναμενόμενου

Αν ΝΑΙ υπογραμμίστε το ή τα στοιχεία που παρατηρήσατε

ΝΑΙ    ΟΧΙ

ΝΑΙ    ΟΧΙ

Σας γνωστοποιήθηκαν ευρήματα από τον Προ και Μετά τη 
σφαγή έλεγχο σε ζώα της εκτροφής το τελευταίο εξάμηνο;
Αν ΝΑΙ επισυνάψτε τα πιο πρόσφατα:

ΝΑΙ    ΟΧΙ

22

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΒΕΒΑΙΩΣΗ (1)
 σύμφωνα με το παράρτημα II, τμήμα III του Καν. (ΕΚ) αριθ. 853/2004. 

Για τα πουλερικά που μεταφέρονται από την εκμετάλλευση στο σφαγείο

                                                                                       Ημερομηνία……..
Αρμόδια Υπηρεσία………………………………….. Αριθ. Πρωτ.:…….

A.ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ

Είδος πουλερικών

Διακριτικός αριθμός σμήνους (2)

Αριθμός πουλερικών σμήνους

Ημερομηνία τοποθέτησης του σμήνους στο 
θάλαμο
Αριθμός θαλάμου

Ηλικία σμήνους 

Χορήγηση κτηνιατρικών φαρμάκων τις δύο 
τελευταίες εβδομάδες (ναι/όχι)
Χορηγούμενες ουσίες-Σκευάσματα

Διάρκεια χορήγησης της θεραπείας

Περίοδος αναμονής των χορηγούμενων 
φαρμακευτικών ουσιών
Έχει γίνει δειγματοληψία για σαλμονέλλα 
(ναι/όχι)
Εργαστηριακά αποτελέσματα αυτοελέγχων για 
σαλμονέλλα (Salmonella  Spp/ αρνητικά)
Ορότυπος που απομονώθηκε στην περίπτωση 
απομόνωσης Salmonella spp)
Ημερομηνία επίσημης δειγματοληψίας για 
σαλμονέλλα (στην περίπτωση που έχει 
πραγματοποιηθεί)
Εργαστηριακό αποτέλεσμα επίσημης 
δειγματοληψίας για σαλμονέλλα (ορότυπος 
σαλμονέλλας/αρνητικό)
Έχει γίνει δειγματοληψία για ανίχνευση 
καταλοίπων (ναι/όχι)
Εργαστηριακό αποτέλεσμα καταλοίπων

Β. ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ

Επωνυμία εκμετάλλευσης ή ονοματεπώνυμο 
ιδιοκτήτη εκμετάλλευσης 

23

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



Διακριτικός αριθμός  εκμετάλλευσης 
προέλευσης (3)
Δ/νση της εκμετάλλευσης

Τηλ. Εκμετάλλευσης

Γ.ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ

Επωνυμία σφαγείου προορισμού

Κωδικός αριθμός σφαγείου προορισμού

Δ/νση σφαγείου προορισμού

Μεταφορικό μέσο

Αναγνωριστικά στοιχείου μέσου μεταφοράς

Όνομα μεταφορέα

Δ. ΒΕΒΑΙΩΣΗ
Ο  υπογεγραμμένος  επίσημος  κτηνίατρος,  βεβαιώνω  1)* ότι  τα  πουλερικά  που 
περιγράφονται  ανωτέρω  υποβλήθηκαν  σε  επιθεώρηση  πριν  τη  σφαγή  στην  ανωτέρω 
εκμετάλλευση, την (ημερομηνία) ……………………. στις (ώρα)………………………
και κρίθηκαν υγιή.
2) *ότι σε δείγματα περιττωμάτων που ελήφθησαν από τα πουλερικά που περιγράφονται 
παραπάνω, στις (ημερομηνία) ………….. , ανιχνεύθηκε Salmonella 
Enteritidis/Salmonella Typhimurium.
3) * ότι το σμήνος που περιγράφεται παραπάνω χαρακτηρίζεται ύποπτο ,λόγω 
ανίχνευσης σαλμονέλλας ή αντιμικροβιακών παραγόντων.
4) *ότι το σμήνος που περιγράφεται παραπάνω χαρακτηρίζεται ως «αγνώστου 
υγειονομικού καθεστώτος ως προς τη Salmonella Enteritidis/Salmonella Typhimurium».

Όνομα  επισήμου κτηνιάτρου Σφραγίδα-Υπογραφή

1) Διάρκεια ισχύος του πιστοποιητικού :72 ώρες
2) , (3) Εάν υπάρχει σημειώνεται ο διακριτικός αριθμός, διαφορετικά σημειώνεται ο διακριτικός 

αριθμός που δίνεται από την Δ/νση Κτηνιατρικής στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος 
ελέγχου της σαλμονέλλας στα σμήνη ορνιθίων κρεατοπαραγωγής του είδους Gallus gallus.

*Διαγράφεται ανάλογα

24

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



25

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

Γεν. Δ/νσεις Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής
                                                            έδρες τους

2. ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕ
                                                  έδρες τους
3.ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (ΣΥΚΕ)

                                                                     έδρες τους

4. Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων Αθηνών
      Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων Θεσ/κης
      Κτηνιατρικά εργαστήρια
                                                                 έδρες τους

5. Δ/νσεις Κ.Δ.Υ.-Κ.Α.Φ.Ε.- Κτηνιατρικής Επιθεώρησης και Ελέγχου
                                                                  στο υπουργείο

6. ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΗ
Αγ. Κων/νου 12
Αθήνα  10431

7. ΣΠΕ
    Μενάνδρου 54

         Αθήνα  10431

8. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ ΜΕΓΑΡΩΝ
    43 χλμ Παλαιάς Εθνικής οδού Αθηνών-Κορίνθου
    19100

9. ΠΕΟΠΠ
Φιλίππου 10
Ν. Αρτάκη

10. ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Τ.Θ. 137
Παιανία 19002

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Σκανδαλίδη
                                                 στο υπουργείο
2.   Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Ροντούλη
                                                   στο υπουργείο
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Γ. Κανελλόπουλος 
                                                    στο υπουργείο
4. Δ/νση εισροών Ζωικής Παραγωγής

                                                          στο υπουργείο

26

ΑΔΑ: ΒΟΝΝΒ-ΔΗΩ


